2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 1/9

您所在位置：首页 > 工程建设 > 质量和安全管理 > 政策文件 > 安全生产和绿色施工相关文件

关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知
关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

信息来源：市住房城乡建设委 发布时间：2005年08月23日

京建施[2005]802号

各区、县建委，各集团、总公司，各有关单位：

    为加强建筑工程安全生产、文明施工管理，保障施工从业人员的作业条件和生活环境，防止施工安全事故发生，建设部印发了《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》（建办[2

005]89号，以下简称《管理规定》）。现将《管理规定》转发你们。同时，结合本市实际情况，补充如下具体规定，请一并遵照执行：

    一、建筑工程安全防护、文明施工措施费用是按照国家现行的建筑施工安全、施工现场环境与卫生标准和有关规定及《北京市建设工程施工现场安全防护、场容卫生、环境保护及保卫消防标准》

和《北京市建设工程施工现场生活区设置和管理标准》，购置和更新施工安全防护用具及设施、改善安全生产条件和作业环境所需要的费用。

    二、建设单位、设计单位在编制工程概算时，应当依据北京市概算定额、费用定额及有关规定，合理确定工程安全防护、文明施工措施费。

    三、建设工程标底编制应当按照现行计价办法执行，但临时设施费费率不得进行浮动。

    四、投标人编制投标文件时，应当按照以下办法计取安全防护、文明施工措施费：

    1、按定额计价的工程，在投标报价总价中应当包括安全防护、文明施工措施费，但应当将安全防护、文明施工措施费单独列项。安全防护、文明施工措施费不得低于依据附表一规定的费率计算所

需费用总额的90％。

用户中心 繁體 手机版

无障碍
请输入关键字本站查询

首页 政务公开 政务服务 政民互动 房屋管理 工程建设 住房保障

http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/index.shtml
javascript:void(0)
http://zjw.beijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
javascript:StranBody()
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/ydb/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/Assistants/index.html
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/xxgk/zxxx/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/zwfw/bszn/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/zmhd/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/fwgl/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/zfbz/index.shtml

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 2/9

    2、实行工程量清单计价的工程，措施项目清单中所列安全防护、文明施工措施费用，应当不低于按照附表二中规定的费率计取的费用。

    五、房屋修缮工程的施工单位计取的环境保护费、文明施工费、安全施工费、临时设施费等安全防护、文明施工措施费用不得低于依据《北京市房屋修缮预算定额》中相应费率计算所需费用总额

的90％。

    六、对房屋进行整体拆除的工程，建设单位在编制工程预算时，应当按照附表三、附表四规定的费率计算安全防护、文明施工措施费用。投标人投标时安全防护、文明施工措施费用的报价，不得

低于依据附表三、附表四规定费率计算所需费用总额的90％。

    七、依据附表一、二、三、四计算的安全防护、文明施工措施费不包括由于施工中特殊原因发生的如防护棚、防噪音设施等措施费用以及因施工场地狭小发生的租用临时用地的费用及相关交通

费。

    若发生上述费用，应当另行计算，并列入安全防护、文明施工措施费。

    八、按照本通知第四、五、六项计算的安全防护、文明施工措施费不得作为让利因素参与竞标。

    九、市建委将依据有关法律法规及市场价格变动情况适时调整附表一、二、三、四规定的费率并及时公布。

    十、建设单位与施工单位在施工合同中应当明确约定安全防护、文明施工措施费的总费用，并约定该费用的预付和支付计划、使用要求、调整方式等内容。市建委进行施工合同备案时，应当严格

审查上述内容，对不符合规定要求的，责令改正。

附：

1、附表一、附表二、附表三、附表四；

2、建设部《关于印发<建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定>的通知》（建办[2005]89号）。

二〇〇五年八月八日

附件1：

附表一：

序号 项目 计费基数 费率(%)

1
建筑

工程
建筑面积

50000m2以外

直接费

3.00

50000m2以内 3.40

20000m2以内 4.00

2 装饰工程
人工费

17.00

3 安装工程 21.00

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 3/9

4 市政

工程

道路、桥梁 直接费 4.40

管道 4.00

5 绿化工程 人工费 5.40

6 庭园工程 直接费 3.20

注：构筑物、钢结构工程、独立土石方、地下降水工程、桩基础、仿古建筑按建筑工程50000 m2以内标准的70％执行。

附表二：

序号 项目 计费基数 费率(%)

1
建筑

工程

建筑

面积

50000m2以外

分部

分项

清单

费用

合计

2.48

50000m2以内 2.81

20000m2以内 3.30

2 装饰工程 2.19

3 安装工程 2.70

4

市政

工程

道路、桥梁 3.63

管道 3.30

5 绿化工程 0.69

6 庭园工程 2.64

注：构筑物、钢结构工程、独立土石方、地下降水工程、桩基础、仿古建筑按建筑工程50000 m2以内标准的70％执行。

附表三：

人工拆除

类别 费用名称 计费基数 费率（％））

平房 综合费率 人工费 6.7

其中：环境保护费 1

文明施工费 1.2

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 4/9

安全施工费 1

临时设施费 3.5

楼房

综合费率

人工费

5.7

其中：环境保护费 0.9

文明施工费 1

安全施工费 0.8

临时设施费 3

附表四：

机械拆除

类别 费用名称 计费基数 费率（％））

平房

综合费率

人工费

2.3

其中：环境保护费 0.35

文明施工费 0.4

安全施工费 0.35

临时设施费 1.2

楼房

综合费率

人工费

2.05

其中：环境保护费 0.3

文明施工费 0.35

安全施工费 0.3

临时设施费 1

附件2：

关于印发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用

及使用管理规定》的通知

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 5/9

建办[2005]89号

各省、自治区建设厅，直辖市建委，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局：

　　现将《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》印发给你们，请结合本地区实际，认真贯彻执行。贯彻执行中的有关问题和情况及时反馈建设部。

中华人民共和国建设部

二○○五年六月七日

建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定

　　第一条　为加强建筑工程安全生产、文明施工管理，保障施工从业人员的作业条件和生活环境，防止施工安全事故发生，根据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国建筑法》、《建设工

程安全生产管理条例》、《安全生产许可证条例》等法律法规，制定本规定。

　　第二条　本规定适用于各类新建、扩建、改建的房屋建筑工程（包括与其配套的线路管道和设备安装工程、装饰工程）、市政基础设施工程和拆除工程。

　　第三条　本规定所称安全防护、文明施工措施费用，是指按照国家现行的建筑施工安全、施工现场环境与卫生标准和有关规定，购置和更新施工安全防护用具及设施、改善安全生产条件和作业环境所

需要的费用。安全防护、文明施工措施项目清单详见附表。

　　建设单位对建筑工程安全防护、文明施工措施有其他要求的，所发生费用一并计入安全防护、文明施工措施费。

　　第四条　建筑工程安全防护、文明施工措施费用是由《建筑安装工程费用项目组成》（建标[2003]206号）中措施费所含的文明施工费，环境保护费，临时设施费，安全施工费组成。

　　其中安全施工费由临边、洞口、交叉、高处作业安全防护费，危险性较大工程安全措施费及其他费用组成。危险性较大工程安全措施费及其他费用项目组成由各地建设行政主管部门结合本地区实际自

行确定。

　　第五条　建设单位、设计单位在编制工程概（预）算时，应当依据工程所在地工程造价管理机构测定的相应费率，合理确定工程安全防护、文明施工措施费。

　　第六条　依法进行工程招投标的项目，招标方或具有资质的中介机构编制招标文件时，应当按照有关规定并结合工程实际单独列出安全防护、文明施工措施项目清单。

　　投标方应当根据现行标准规范，结合工程特点、工期进度和作业环境要求，在施工组织设计文件中制定相应的安全防护、文明施工措施，并按照招标文件要求结合自身的施工技术水平、管理水平对工

程安全防护、文明施工措施项目单独报价。投标方安全防护、文明施工措施的报价，不得低于依据工程所在地工程造价管理机构测定费率计算所需费用总额的90%。

　　第七条　建设单位与施工单位应当在施工合同中明确安全防护、文明施工措施项目总费用，以及费用预付、支付计划，使用要求、调整方式等条款。

　　建设单位与施工单位在施工合同中对安全防护、文明施工措施费用预付、支付计划未作约定或约定不明的，合同工期在一年以内的，建设单位预付安全防护、文明施工措施项目费用不得低于该费用总

额的50%；合同工期在一年以上的（含一年），预付安全防护、文明施工措施费用不得低于该费用总额的30%，其余费用应当按照施工进度支付。

　　实行工程总承包的，总承包单位依法将建筑工程分包给其他单位的，总承包单位与分包单位应当在分包合同中明确安全防护、文明施工措施费用由总承包单位统一管理。安全防护、文明施工措施由分

包单位实施的，由分包单位提出专项安全防护措施及施工方案，经总承包单位批准后及时支付所需费用。

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 6/9

　　第八条　建设单位申请领取建筑工程施工许可证时，应当将施工合同中约定的安全防护、文明施工措施费用支付计划作为保证工程安全的具体措施提交建设行政主管部门。未提交的，建设行政主管部

门不予核发施工许可证。

　　第九条　建设单位应当按照本规定及合同约定及时向施工单位支付安全防护、文明施工措施费，并督促施工企业落实安全防护、文明施工措施。

　　第十条　工程监理单位应当对施工单位落实安全防护、文明施工措施情况进行现场监理。对施工单位已经落实的安全防护、文明施工措施，总监理工程师或者造价工程师应当及时审查并签认所发生的

费用。监理单位发现施工单位未落实施工组织设计及专项施工方案中安全防护和文明施工措施的，有权责令其立即整改；对施工单位拒不整改或未按期限要求完成整改的，工程监理单位应当及时向建设单

位和建设行政主管部门报告，必要时责令其暂停施工。

　　第十一条　施工单位应当确保安全防护、文明施工措施费专款专用，在财务管理中单独列出安全防护、文明施工措施项目费用清单备查。施工单位安全生产管理机构和专职安全生产管理人员负责对建

筑工程安全防护、文明施工措施的组织实施进行现场监督检查，并有权向建设主管部门反映情况。

　　工程总承包单位对建筑工程安全防护、文明施工措施费用的使用负总责。总承包单位应当按照本规定及合同约定及时向分包单位支付安全防护、文明施工措施费用。总承包单位不按本规定和合同约定

支付费用，造成分包单位不能及时落实安全防护措施导致发生事故的，由总承包单位负主要责任。

　　第十二条　建设行政主管部门应当按照现行标准规范对施工现场安全防护、文明施工措施落实情况进行监督检查，并对建设单位支付及施工单位使用安全防护、文明施工措施费用情况进行监督。

　　第十三条　建设单位未按本规定支付安全防护、文明施工措施费用的，由县级以上建设行政主管部门依据《建设工程安全生产管理条例》第五十四条规定，责令限期整改；逾期未改正的，责令该建设

工程停止施工。

　　第十四条　施工单位挪用安全防护、文明施工措施费用的，由县级以上建设主管部门依据《建设工程安全生产管理条例》第六十三条规定，责令限期整改，处挪用费用20%以上50%以下的罚款；造成

损失的，依法承担赔偿责任。

　　第十五条　建设行政主管部门的工作人员有下列行为之一的，由其所在单位或者上级主管机关给予行政处分；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任：

　　（一）对没有提交安全防护、文明施工措施费用支付计划的工程颁发施工许可证的；

　　（二）发现违法行为不予查处的；

　　（三）不依法履行监督管理职责的其他行为。

　　第十六条　建筑工程以外的工程项目安全防护、文明施工措施费用及使用管理可以参照本规定执行。

　　第十七条　各地可依照本规定，结合本地区实际制定实施细则。

　　第十八条　本规定由国务院建设行政主管部门负责解释。

　　第十九条　本规定自2005年9月1日起施行。

　　附件：

建设工程安全防护、文明施工措施项目清单

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 7/9

类别 项目名称 具体要求

文明

施工

与

环境

保护

安全警示标志牌 在易发伤亡事故（或危险）处设置明显的、符合国家标准要求的安全警示标志牌

现场围挡
（1）现场采用封闭围挡，高度不小于1.8 m；

（2）围挡材料可采用彩色、定型钢板，砖、砼砌块等墙体。

五板一图 在进门处悬挂工程概况、管理人员名单及监督电话、安全生产、文明施工、消防保卫五板；施工现场总平面图。

企业标志 现场出入的大门应设有本企业标识或企业标识

场容场貌

（1）道路畅通；

（2）排水沟、排水设施通畅；

（3）工地地面硬化处理；

（4）绿化。

材料堆放

（1）材料、构件、料具等堆放时，悬挂有名称、品种、规格等标牌；

（2）水泥和其他易飞扬细颗粒建筑材料应密闭存放或采取覆盖等措施；

（3）易燃、易爆和有毒有害物品分类存放。

现场防火 消防器材配置合理，符合消防要求。

垃圾清运 施工现场应设置密闭式垃圾站，施工垃圾、生活垃圾应分类存放。施工垃圾必须采用相应容器或管道运输。

临时

设施

现场办公

生活设施

（1）施工现场办公、生活区与作业区分开设置，保持安全距离。

（2）工地办公室、现场宿舍、食堂、厕所、饮水、休息场所符合卫生和安全要求。

施

工

现

场

临

配电

线路

（1）按照TN-S系统要求配备五芯电缆、四芯电缆和三芯电缆；

（2）按要求架设临时用电线路的电杆、横担、瓷夹、瓷瓶等，或电缆埋地的地沟。

（3）对靠近施工现场的外电线路，设置木质、塑料等绝缘体的防护设施。

配电箱

开关箱

（1）按三级配电要求，配备总配电箱、分配电箱、开关箱三类标准电箱。开关箱应符合一机、一箱、一闸、一漏。三类电箱中的

各类电器应是合格品；

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 8/9

时

用

电

（2）按两级保护的要求，选取符合容量要求和质量合格的总配电箱和开关箱中的漏电保护器。

接地保护

装置
施工现场保护零钱的重复接地应不少于三处。

安全

施工

临

边

洞

口

交

叉

高

处

作

业

防

护

楼板、屋面、阳台等临

边防护
用密目式安全立网全封闭，作业层另加两边防护栏杆和18?高的踢脚板。

通道口防护 设防护棚，防护棚应为不小于5?厚的木板或两道相距50?的竹笆。两侧应沿栏杆架用密目式安全网封闭。

预留洞口防护 用木板全封闭；短边超过1.5m长的洞口，除封闭外四周还应设有防护栏杆。

电梯井口防护 设置定型化、工具化、标准化的防护门；在电梯井内每隔两层（不大于10m）设置一道安全平网。

楼梯边防护 设1.2m高的定型化、工具化、标准化的防护栏杆，18?高的踢脚板。

垂直方向交叉作业防护 设置防护隔离棚或其他设施。

高空作业防护 有悬挂安全带的悬索或其他设施；有操作平台；有上下的梯子或其他形式的通道

其他

（由

各地

自

定）

2022/3/15 16:23 关于转发《建筑工程安全防护、文明施工措施费用及使用管理规定》的通知

zjw.beijing.gov.cn/bjjs/gcjs/zlhaqgl/zcwj/aqschlssg/362452/index.shtml 9/9

【大 中 小】 【打印】 【关闭】

注：本表所列建筑工程安全防护、文明施工措施项目，是依据现行法律法规及标准规范确定。如修订法律法规和标准规范，本表所列项目应按照修订后的法律法规和标准规范进行调整。

关于我们 站点地图

建议意见 法律声明

办公地址：北京市通州区达济街9号院

联系方式：55597014（传真）

网站技术支持电话：55597715

微信公众号 微博

主办：北京市住房和城乡建设委员会 承办：北京市住房和城乡建设信息中心 备案编号：京ICP备17053655号 政府网站标识码：1100000159 京公网安备11040102700048号

javascript:doZoom(16);
javascript:doZoom(14);
javascript:doZoom(12);
javascript:print()
javascript:close()
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0D9921D3CB081FCEE053022819AC9FF1
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/lxwm/index.shtml
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/wzdh/index.shtml
http://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu/static/zfhcxjsw/dayi/notice.html
http://zjw.beijing.gov.cn/bjjs/index/wzsm13/index.shtml